

Referat af**Divisionsrådsmøde tirsdag den 25. april 2017 kl. 19 på Gildegården, Rønne**

Mødt: Divi: Karin Ann, Marianne, Peter, Kirsten, Charlotte (også Hammershus). Vestermarie: Anja, Mette. Rønne: Jesper, Hanne, Anna Kristina, Catrine.

Kl. 18 startede vi med Rystesammen – og spiste bagels. Derpå orienterede KA om SL 17.

Kl. 19 Divisionsrådsmøde:

A Valg af dirigent og referent.

Hanne valgt som dirigent, og konstaterede som sådan, at mødet var rettidigt indkaldt. Kirsten blev referent.

B Beretning fra divisionsledelsen med særlig fokus på, hvad divisionen har gjort for at fremme spejderarbejdets værdier og udvikling.

Peter:

Status i Divisionen: Rønne, Vestermarie og Hammershus grupper har i alt 174 medlemmer (Rønne 112, Vestermarie 37, Hammershus 22 og DL 3), der var 172 medlemmer for 1 år siden.

Divisionsledelsens medlemmer: Marianne Holo, Peter Sørensen, Kirsten Harbo, Karin Ann Nissen, Charlotte Kjølby. Derudover er Niclas Fick og Tue Kristensen tilknyttet ledelsen som postmodtagere.

Vi har holdt møde forskellige steder, som vi plejer: På Sømarken, hos Karin Ann, hos Niels Kofoed og hos Marianne.

Vi har dannet et forretningsudvalg bestående af Marianne og Peter, der har stået for den daglige drift. Der er nedsat udvalg til diverse ad hoc opgaver. Derudover har vi haft et shelterudvalg (KH, MH og PS), beplantningsudvalg (PS, MH) og et lejrudvalg (KAN og KH) til SL-2017 og Burgundia lejr.

Hovedpunkter som vi har arbejdet med:**Lejrpladserne:**

- Seniorerne fra Rønne har lagt tagpap på Shelteren på Sømarken.
- Peter og Marianne har givet Brændeskur og shelter træbeskyttelse.
- Kirsten har fået fældet et træ på shelterpladsen og Jesper fjernet stubben.
- Sømarkens bankkonto er flyttet fra Sydbank til Nordea i november, efter regnskabet i princippet var afsluttet. Det har krævet en del arbejde og underskrifter.
- Vores forsikring hos Bornholms Brand er blevet gennemgået med henblik på at få de nye bygninger med. Vi har fået skrevet brændeskur og shelter på policen til samme pris. Dog er shelteret ikke dækket med stormskade, da det ikke er funderet.
- Vi har haft en tysker til at gennemgå vores tyske hjemmeside og fået sproget rettet til.
- Holger der passer Holsterodde har set efter lejrpladsen i løbet af sommeren og blandt andet fjernet affald efter de forskellige udlejninger.
- I 2016 blev Sømarken udlejet 7 gange, hvoraf de 3 fra Divisionen (Rønne). Der har ikke været nogen aktivitet på Tværmyr.
- Peter står for udlejningen.

Divisionsledelsen havde i foråret et møde på Sømarken med Jesper og Bjarne. Her fik vi snakket sheltere og beplantning. Her blev vi enige om at 2 nye sheltere skulle være Kalmar typen og større end den vi har.

I løbet af året har der været livlig aktivitet i shelter udvalget.

Der er søgt om penge i Sparekassen Bornholm og vi har fået tilsagn om 20.000 kr.

Der er i november rettet henvendelse til Teknik og Miljø i håb om en nem sag, men de vil behandle det som erhvervsbyggeri altså den tunge gang.

Vi har været på Sømarken igen for at mærke op og opmåle, så vi kunne indsende tegninger til Teknik og Miljø. Her blev det også klart at pladsen i skoven er mere til tre ens sheltere. Dette understøttes yderligere af, at den shelter vi har (3 m) er et samlesæt og de større sheltere (4 m) er selvbyg, hvilket kræver meget mere arbejde.

Ud over dette har beplantningsudvalget været på lejrpladsen nogle gange for at tilse beplantningen ind mod nabogrundene, - rejse væltede træer og rør mm. Situationen er at der er 23 buske og træer tilbage ud af de mere end 125 vi plantede i 2013. Der er kommet et forslag på yderligere beplantning, af den store plads. Dels for at få skygge og dels for at opdele pladsen. Men set i lyset af overlevelsesevnen, mener vi ikke det er noget vi skal bruge tid og penge på.

Vi har efter mange års tro tjeneste i divisionen har vi sagt farvel til Niels som bogholder. Ibrugtagning af det nye medlemservice, synes som en godt tidspunkt at sige tak og farvel. DL har valgt at forsøge at bruge medlemservice regnskabsdelen.

Folkeoplysningsudvalget: Marianne Holo er stadig 2. suppl.

Friluftsrådet: Kirsten Harboe er repræsentant.

Kurser afholdt af Divisionen:

Divisionen afholdt et bestyrelseskursus d. 27/10 ledet af Hilde Nybo Breum. Kurset handlede om bestyrelsesarbejdet i gruppen. Der deltog kun bestyrelsesmedlemmer fra Rønne, samt MH. Disse fik dog meget ud af dagen, da de var hele 9 deltagere.

Divisionen afholdt et kursus i Medlemservice den 14/11 i lufthavnen. Her fortalte Christian Eggert Jørgensen om det nye medlemssystem, dog kun medlemsdelen. Der deltog folk fra flere grupper og korps. Regnskabsdelen har til gengæld voldt mange frustrationer, hvad angår uddannelse i dette. Vi var blevet lovet et kursus på Bornholm. Men for at vi kan forsvarer at få en herover kræver det opbakning fra flere grupper.

Korpsrådsmøde: Vi deltog ikke i 2016, men to ungdomsrepræsentanter (Lucas og Gunver) fra Rønne deltog.

Andre aktiviteter:

Desuden har vi deltaget i Spejdermarchen Bornholm Rundt, Burgundialejr, og Gildernes møde med spejderne på Bornholm.

Divisionen har givet støtte/underskudsdekning på knapt 2000 kr til Den Blå Dråbe, der var et event for troppspejdere og klanspejdere fra hele øen, i april 2016.

Visioner for 2017.

- At bakke op om grupperne og specielt om SL2017.

- Være bindeled mellem grupperne og korpset.

- Opgradere Sømarken.

Beretning godkendt.

C Fremlæggelse af årsregnskabet for det foregående år til godkendelse.

Marianne fremlagde.

Godkendt.

D Behandling af indkomne forslag.

Ingen forslag.

E Væsentlige beslutninger om divisionens fremtid, herunder

- Forelæggelse af divisionens udviklingsplan med indsatsområder for indeværende år,
- Beslutninger i øvrigt om divisionens udvikling, spejderarbejde mv.

Se under pkt. B.

F. Vedtagelse af justeret budget for indeværende år og vedtagelse af budget og fastsættelse af divisionskontingent for det følgende år.

Grupperne afkræves intet kontingent i 2018.

Sømarken står til 0 kr. da der er SL2017, og kun ganske få udlejninger, som dækker omkostningerne

H Valg af en eller to divisionschefer, divisionskasserer og øvrige medlemmer af divisionsledelsen

Karin Ann og Charlotte valgt for 2 år. Kirsten valgt for 1 år. Ingen øvrige ønskede at stille op. Så antallet i divi-ledelsen er 5. Mette kom på mailinglisten, hvor Nichlas og Tue også står.

G Fastsættelse af antallet af divisionsledelsesmedlemmer under hensyntagen til § 29, stk 2.
Antallet er 5.

I Valg af revisor og revisorsuppleant.

Revisor: Jørgen Hammer, suppleant : Henrik Madsen, Tejn. Begge havde givet tilsagn på forhånd.

J Beretning fra Friluftsrådet. (forkortet)

Kirsten:

Hvad er Friluftsrådet?

Friluftsrådet er en selvstændig, ikke-statslig paraplyorganisation, der samler over 90 foreninger. F.eks. sejlsport, jæger, ornitologer, atletikforeninger, landrover, vandresport, naturforeninger, spejderne, DGI, politiske ungdomsforeninger, cykelfore, 4H.

Midlertidigt stop for tipsmiddel-penge til friluftsliv:

Større konkurrence om spil, derfor mindre overskud i Tips mv. Nye regler kommer i løbet af sommeren.

Bornholms kreds:

Hele landet er delt i 22 kredse, og en af dem er Bornholms kreds.

Herovre er ca 40 af de mange foreninger repræsenteret, og en af dem er DDS. Kredens arbejde

varetages af en bestyrelse på 7-8 personer. Arbejdet i Friluftsrådets kredse har en lang række fokusområder bl.a. adgang og muligheder for organiseret friluftsliv, natur- og friluftsfremstilling, friluftsstrategier og værdier, sundhed og velfærd, naturvejledning, natursyn, etablering af friluftsfaciliteter, skovrejsning, forvaltning af grønne områder og det åbne land.

Kredsen arbejder bl.a. med :Nedpløjede grusveje, nedlagte grøfter og læbælter er et tilbagevendende problem, hvor FR klager til kommunen mv. Men det er et langt træk, og nogen skal jo også se det, og sige det til FR

Omlægning af åer, opstemning, tørlægning mv. er også sager for friluftsrådet, da vådområder har stor indflydelse på dyreliv.

Med i arbejdsgruppe om udsætning af ræve. Endnu ikke nogen afgørelse.

Ansøgning om tipsmidler. Kredsen hjælper og rådgiver.

K Beretning fra spejdercentre og større arrangementer, jf § 50, og tilsvarende tilknyttet divisionen
Intet.

L Eventuelt :

1 Hanne: Hvad med Folkemødet? DDS bor i Hammerhus' hytte, men ellers ved ingen noget.

2 Hanne startede en længere diskussion om medlemsservice:

Systemet giver store problemer, så service er et noget overdrevet ordvalg.

Korpset har lavet Rønne gruppes regnskab, da den forrige kasserer gik før tid uden at have lavet 2016-regnskabet - og korpset har også taget sig betalt for det.

Korpset blev samtidig bedt om at oprette kontingent-afdelingen. Resultatet totalt kaos. Børnene fik opkrævningerne og rykkersystemet brød ud – nærmest over hele landet, der fik kopier. Hanne råder til at der altid er 2 der har fuldmagt til kontoen, hvis kassereren nu bliver forhindret. Kurserne i regnskab er totalt booket op, og vi er ikke store nok til at få nogen herover. Er der noget godt ved medlemservice? – ja mailafdelingen.

Alle: Det er pinligt at systemet er så ringe, og at lederne skal bruge så mange timer – Totalt frustrerende.

2 Referater: alle divisionens referater fra divisionsrådsmøderne ligger på hjemmesiden.

3 Næste Divisionsrådsmøde: Tirsdag den 24. april 2018.

4 Marianne; Forslår kursus til efteråret med Hilde.

Dette affødte en lang og intensiv brainstorming

- Anna K : Hellere besøg i dag af en ovrefra
- mange gode kurser ovre
- Mette : Hellere leder-input-kurser her på øen
- Ledere kan tage på kursus ovre, men det kan forældrene ikke.
- Gerne kursus når forældrene lige er valgt – altså først i marts
- Bestyrelseskurset i efteråret 2016 var rigtig fint
- Ledere fra alle 3 grupper burde fylde en bil og tage over på kursus
- Finde venskabsgrupper – besøger dem og de genbesøger – få inspiration
- Kursus om hvordan man får trukket flere forældre ind som ledere
-

Konklusion:

Marianne taler med Hilde om kursusdag vedr rekruttering af forældre, her på øen, i oktober- november derefter planlægger Mette og Anna Kristina indbyrdes om, hvad grupperne har brug for, og kontakter Hilde. Derudover ønskes der igen arrangeret et bestyrelseskursus, i første del af marts 18.

5 Mette om Vestermarie gruppe:

De har lokaler i en kælder, og håber på at få lokaler på skolen i stedet for. De har mange spejdere fra hele øen.

Ref. Med få rettelser sendt til godkendelse hos Marianne, Peter og Hanne den 27. april 2017

Godkendt af dirigent: Den 30/4-17 Hanne Mette

Godkendt af divisions formand: Den Peter Sørensen

Godkendt af divisionens kasserer: Den 30/4-17 Marianne Holm